Дело № 5-99-43/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Ялта

   25 декабря  2017 г.

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) О.В. Переверзева,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Ржевской Жанны Юрьевны, «…», привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

24 ноября 2017 года в 12 часов 00 минут, на «…», Ржевская Ж.Ю. управляя  автомобилем «…», в нарушение требований пункта 3.2 Правил дорожного движения, не предоставила преимущество в движении транспортному средству «…», имеющему нанесенные на наружной поверхности специальные цветографические схемы (красные полосы с надписью скорая помощь), одновременно с включенным проблесковым маячком синего и красного цвета и специальным звуковым сигналом, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ.
В судебное заседание Ржевская Ж.Ю. не явилась, была надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания телефонограммой № 14 от 14.12.2017 г., правом участия не воспользовалась, на личном участии не настаивала, ходатайств об отложении не заявляла.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

 Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела.

Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.),  суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при его надлежащем извещении по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
 В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом, влечет наложение административного штрафа в размере пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Пунктом 3.2 Правил дорожного движения установлено, что при приближении транспортного средства, имеющего нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, с включенными проблесковыми маячками синего и красного цветов и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства, а также сопровождаемого им транспортного средства (сопровождаемых транспортных средств).

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 24 ноября 2017 года в 12 часов 00 минут, на «…», Ржевская Ж.Ю. управляла автомобилем «…», и  в нарушение требований пункта 3.2 Правил дорожного движения, не предоставила преимущество в движении транспортному средству «…», имеющему нанесенные на наружной поверхности специальные цветографические схемы (красные полосы с надписью скорая помощь), одновременно с включенным проблесковым маячком синего и красного цвета и специальным звуковым сигналом.

Факт совершения Ржевской Ж.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ и её вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении 61 АГ № 328735 от 24.11.2017, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д. 2);  видеозаписью обстоятельств совершенного административного правонарушения,  воспроизведенной в ходе рассмотрения дела по существу (л.д. 5), сведениями о ранних привлечениях Ржевской Ж.Ю. (л.д. 6).
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновной  Ржевской Ж.Ю. в нарушении  требований пункта 3.2 Правил дорожного движения, и как следствие совершение административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 3.8,4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность Ржевской Ж.Ю. признаю: раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности Ржевской Ж.Ю., а также конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, судья считает необходимым назначить Ржевской Ж.Ю. наказание в пределах санкции ч.2 ст. 12.17 КоАП РФ в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,-

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Ржевскую Жанну Юрьевну, «…» года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот)  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН получателя – 9102003230, КПП получателя – 910201001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001; наименование банка получателя  – отделение по  Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ;  банковский идентификационный код – 043510001; ОКТМО – 35701000, код классификации доходов бюджета – 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН: 18810491175000008587, наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
Разъяснить Ржеской Ж.Ю., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.
Мировой судья:

О.В. Переверзева
СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева